
 

Манифест 

Жаштарды жана жаш баалоочуларды баалоого активдүү катышууга 
чакырык 

 

Биз, глобалдык баалоо коомчулугунун мүчөлөрү, анын ичинде өкмөттөр, 
парламент өкүлдөрү, баалоо боюнча ыктыярдуу кесиптик уюмдар, БУУнун 
агенттиктери, баалоо боюнча адистер, илимий чөйрөлөр, жеке сектор жана 
өнүгүү сектору, 

Жаш жана жаңыдан иштеп баштаган баалоо адистери баалоонун глобалдык 
маданиятын калыптандырууга жигердүү салым кошуп, анын социалдык 
адилеттүүлүккө жана теңчиликке негизделген туруктуу, инклюзивдүү жана тең 
укуктуу дүйнөнү куруу үчүн трансформациялоочу күчүн арттырып жатканын 
моюнга алабыз; 

Туруктуу өнүгүү максаттарына жетүүгө көмөктөшүү үчүн баалоо процессине 
жана баалоого көмөктөшүүгө жаштардын, жаш жана жаңыдан иштеп 
баштаган баалоо адистеринин маанилүү катышуусун калыптандырууда жана 
колдоодо өзүбүздүн ролубузду жана жоопкерчилигибизди кабыл алабыз; 

Жаш жана жаңыдан иштеп баштаган баалоо адистеринин кесиптик 
мүмкүнчүлүктөрүн өнүктүрүү үчүн стратегиялык жана макулдашылган 
аракеттерди көрүүгө умтулабыз; 

Жаштардын ар түрдүүлүгүнө өзгөчө көңүл буруп, баалоо ыкмаларын иштеп 
чыгууда, өнүктүрүүдө жана колдонууда жаштар менен кызматташуу аркылуу 



жаштардын баалоого реалдуу жана маанилүү катышуусун жактоого, 
кеңейтүүгө милдеттенебиз. Бул баалоонун бардык этаптарына жаштарды, жаш 
жана жаңыдан иштеп баштаган баалоо адистерин төмөндөгүдөй ролдордо 
тартууну камтыйт: 

●​ Негизги маалымат берүүчүлөр, пикирлерди жана маалыматтарды 
берүү максатындагы баалоо маалыматын чогултуу процессинде 
көрсөтүлбөгөн жаштар топторуна өзгөчө көңүлдү буруу.  

●​ Баалоо боюнча адистер, тажрыйбалуу баалоо адистери менен бирге 
баалоо жүргүзгөн баалоо боюнча адистер. 

●​ Кеңешчилер, баалоо процессинин негизги натыйжаларына салым 
кошкон кеңешчилер. 

●​ Чечим кабыл алуучулар, баалоо процессине заказ берүүчүлөр 
жана/же баалоо процессинин менеджерлери менен биргеликте 
жетекчилик кылган жана багыт берген чечим кабыл алуучулар.  

●​ Активисттер, баалоону колдонууну колдогон жарандар. 

 

 

Баалоо боюнча жаштарды, жаш адистерди жана жаңыдан баштаган адистерди 
баалоого олуттуу тартуу бир жолку эмес, процессти ойлонуштурууну жана 
алынган сабактарды иш-аракеттер жана өзгөрүүлөр үчүн пайдаланууну талап 
кылган узакка созулган туруктуу процесс болуп саналарын моюнга алабыз. 

 

Биз / мен баалоо боюнча Жаштарды Колдоо лидерлери болууга 
милдеттенебиз/милдеттенем! 

 

"Манифестке кол коюңуз" 
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